
Copia 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 51 DEL 25/09/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 127 DEL 25/09/2025  

 
OGGETTO: 
LAVORI AGGIUNTIVI IN STRADA SAN MAURO COMPLETAMENTO LAVORO 
IDRANTI IRRIGUI BAGNI AREA CAMPER - AFFIDAMENTO LAVORI - CUP: 
B47H19002770001 CIG: B8650A198E 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno venticinque 

nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATE:  
la deliberazione consiliare n. 24 del 29.07.2024, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S) PERIODO 2025/2027. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.);  

 
la deliberazione consiliare n. 34 del 21.12.2024, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTI”;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 2 del 11/01/2025 

avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI 
DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/00 E DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81”; 

 
la deliberazione consiliare n. 3 del 12.04.2025 avente ad oggetto “PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 15.02.2025” 

 
la deliberazione consiliare n. 4 del 12.04.2025 avente ad oggetto “SECONDA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 
29.03.2025”; 

 
la deliberazione consiliare n. 8 del 24.04.2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000” 



 
la deliberazione consiliare n. 10 del 07.06.2025 avente ad oggetto “TERZA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.ESERCIZIO 2025”; 
 
la deliberazione consiliare n. 14 del 23.07.2025 avente ad oggetto “QUARTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 22 DEL 07.07.2025.” 

 
la deliberazione consiliare n. 15 del 23.07.2025 avente ad oggetto 

“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025, AI SENSI DEGLI ARTT. N. 175, COMMA 8 
E N. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

 
la deliberazione consiliare n. 16 del 23.07.2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONJE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) TRIENNIO 2026/2028”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 18 del 25.06.2024 

avente ad oggetto l’attribuzione della Responsabilità del Servizio al sottoscritto ai 
sensi dell’art. art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato 
dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001con decorrenza dal 
15.06.2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;  
 

RICHIAMATI: 
l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, 
con particolare riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 
per i quali:  

1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, assumono la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. Nel caso di affidamento diretto, l'atto di cui sopra individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

 
premesso che: 
l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, consente:  
l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultare più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
premesso che: 



a norma dell’articolo 37 del Codice dei contratti pubblici, l’amministrazione 
ha programmato la realizzazione dei “LAVORI AGGIUNTIVI IN STRADA SAN 
MAURO (COMPLETAMENTO LAVORO IDRANTI IRRIGUI) e BAGNI AREA CAMPER”; 

 
premesso che: 
con la presente la sottoscritta avvia, e contestualmente conclude, la 

procedura d’aggiudicazione del contratto di lavori in esame; contratto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: “LAVORI AGGIUNTIVI IN 
STRADA SAN MAURO (COMPLETAMENTO LAVORO IDRANTI IRRIGUI) e BAGNI 
AREA CAMPER”; 

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione; 
forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   
clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 6.800,00, tempo di 

esecuzione giorni 15 (variabili a seconda delle condizioni meteo);   
 
premesso che: 
attraverso il MePA, è stata sollecitata un’offerta, per l’esecuzione dei lavori 

richiesti, all’operatore economico CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC p.iva: 
03369020049;   

 
l’offerta è pervenuta in data 24/09/2025, la ditta ha richiesto un 

corrispettivo di euro 6.800,00 oltre IVA in misura di legge; 
 
la ditta aggiudicataria è in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, quali la realizzazione di 
molteplici lavori della medesima tipologia 

valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
si ritiene di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;   

premesso infine che:  
con la presente si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), 

per l’importo di euro 7.480,00, al capitolo 1928/99 del bilancio di previsione 
2025-2027 annualità 2025; 

con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), 
si attesta di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

tutto ciò richiamato e premesso, 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 
del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Cartignano 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 30 del 23.11.2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/00; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/00;  

- il D.Lgs. n. 36/23 ed in particolare l’art. 50;  
 

DETERMINA 
 



1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziali del dispositivo; 

2) di acquistare, mediante affidamento diretto, l’esecuzione dai lavori 
descritti in narrativa; 

3) quindi, di aggiudicare il contratto alla ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & 
PRAKAN SNC p.iva: 03369020049 verso il corrispettivo di euro 7.480,00 (IVA di 
legge compresa); 

4) di assumere l’impegno contabile di spesa al capitolo 1928/99 del bilancio 
di previsione 2025-2027 annualità 2025; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 62 del 16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del Codice di 
comportamento del Comune di Cartignano, è causa di risoluzione del presente 
contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice.  

  
Responsabile del Servizio                                                                                                             

F.to:  AIMAR ELENA  
 

 

 

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 25/09/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to:  CIOFFI FRANCESCO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/10/2025 al 23/10/2025. 
 
Cartignano, lì 08/10/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 08/10/2025 Il Segretario Comunale 

 RABINO Dott.ssa ROBERTA 


